
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora HEIDILANE MACHADO ROSA, SUB TEN PM 
RG 23199, CPF 410.626.802-78, MF 567541301, Setor Administrativo do 
FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.303.1502.8277.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039 
(Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 30 de Outubro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1003422
PORTARIA N°096/2023- GAB. DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora RONALDO DIAS DA SILVA, 1ºSGT PM RG 
17685, CPF 303.156.542-87, MF 520855601, Motorista do FASPM, a 
utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Re-
ais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.303.1502.8277.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039 
(Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 30 de Outubro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1003448
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
Nº 001/2022 – CPL PMPA
O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
de Credenciamento nº 001/2022 – CPL/PMPA - PAE nº 2022/747880, que 
tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação de 
serviços de assistência médico-hospitar, ambulatorial, odontológica de apoio 
diagnóstico e terapêutico, aos usuários do FUNSAU e seus dependentes, no 
âmbito da região metropolitana de Belem e nos municipios do Estado do 
Pará, e considerando o disposto no art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, bem 
como a PORTARIA nº 007/2022-SEC/FUNSAU.
RESOLVE:
01 -  HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Especial de 
Credenciamento, designada através da PORTARIA nº 007/2022-SEC/
FUNSAU, de 20 de junho de 2022, que se manifestou pela possibilidade de 
deferimento do Credenciamento da Empresa NOME: MED IMAGEM EIRELI, 
MED IMAGEM, MARABÁ, CNPJ: 21727696/0001-22.
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar serviços de saúde 
aos usuários deste Fundo.
03 -  REMETER este processo ao Setor de Contratos – FUNSAU, a fim de 
que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contratação 
efetiva da empresa credenciada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 30 de outubro de 2023.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – CEL QOPM RG 27321
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1003245
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 411/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/915558
Objeto: Ministrar a disciplina Didática e Técnicas de Ensino (DTE) do CUR-
SO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS BM/2023 – EAD
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno: 4120008832C

Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008832C
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais)
Contratado: Antonio José Teles Barata
CPF: 402.368.622-00
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1003319
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 412/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/915558
Objeto: Ministrar a disciplina Gestão de Frotas e Combustível (GFC) do 
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS BM/2023 – EAD
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008832C
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Contratado: Pedro Emílio Castelo Branco Alencar França
CPF: 951.452.062-91
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1003320
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 413/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/915558
Objeto: Ministrar a disciplina Introdução à Segurança Contra Incêndio e Emer-
gência do CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS BM/2023 – EAD
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008832C
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais)
Contratado: Iara Ferreira Santos
CPF: 983.966.412-34
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1003321
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 414/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/915558
Objeto: Ministrar a disciplina Segurança no Trabalho (ST) do CURSO DE 
APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS BM/2023 – EAD
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008832C
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais)
Contratado: Joselito Teixeira Silva
CPF: 392.219.032-49
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1003322
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 418/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/915558
Objeto: Ministrar as disciplinas Defesa Civil (DC) e Noções de Instrução 
Processual para Aquisição (NIPA) do CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
SARGENTOS BM/2023 – EAD
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno: 4120008832C
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008832C
Valor: R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais)
Contratado: Carlos Rangel Valois da Silva
CPF: 943.008.442.91
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1003328


